inscrição de restos a pagar em montante superior ao limite estabelecido na

Lei de Responsabilidade Fiscal, dentre outras irregularidades.

Importante  transcrever  alguns  trechos  do  acórdão  em

questão:

“10.3. Aplicar Multa ao Sr. Hissa Nagib Abrahão Filho no valor
de R$ 8.768,25 (oito mil setecentos e sessenta e oito reais e vinte
e cinco centavos), com base no art. 1°, XXVI, 52 e 54, II, da Lei nº
2.423/1996, c/c o art. 308, VI, da Resolução TCE/AM nº 04/2002,
por  atos  praticados  com  grave  infração  à  norma  legal  ou
regulamentar  de  natureza  contábil,  financeira,  orçamentária,

[...]

irregularidades,  houve  o  descumprimento  da  Lei  de  Licitações,  como  se

depreende do Acórdão nº 863/2016:

“c)  Multe  o  Senhor  Hissa  Nagib  Abrahão  Filho,  Secretário

Municipal  de  Habitação  e  Assuntos  Fundiários  -  SEHAF

(U.G:430101) e Ordenador de Despesas, à época, no montante de

R$ 16.000,00 (dezesseis mil  reais), na forma prevista no artigo 1º,

inciso XXVI, da Lei 2.423 de 10.12.1996 - LOTCE c/c o artigo 308,

inciso VI, do Regimento Interno (Resolução TCE Nº. 04/2002), inciso

acrescentado pelo artigo 2º, da Resolução nº. 25, de 30 de agosto de

2012, pelo  cometimento das impropriedades listadas neste voto